1 / 4

情報システム・バックアップオフィス研究会 2012年度(第 7回)議事録

■開催概要

○開催日 ：2012年 11月 13日（火）18:00～20:00

○開催場所 ：BCAO 東京オフィス

○進行役 ：岡（ソフトバンクＢＢ：座長）

○議事録作成：伊藤（FUN,Inc）

○出席者数 ：8名（出席者名は末尾参照）

○資料 ：なし（プロジェクタ投影のみ）

■議事内容

○事務局からの報告

（１）研究会 メンバー構成について

○メンバー人数：33名（10月末日現在）

（２）関連イベント

①2012年度第 2回事業継続初級管理者試験

・会場：東京会場

・日時：2012年 12月 1日(土)

・場所：フクラシア浜松町 6階 A･B･C会議室

・定員：200名

・会場：大阪会場

・日時：2012年 12月 8日(土)

・場所：大阪国際会議場 1202会議室

・定員：50名

②2012年度第 1回事業継続准主任管理者試験

・講習日時：1日目 2012年 11月 6日（火）10:00～18:00

2日目 2012年 11日 7日（水）10:00～18:00

・試験日時：2012年 11月 11日（日）13：30～16：00

・場所：事業継続推進機構 東京オペレーション事務所会議室

③2012年度第 1回事業継続主任管理者試験

・講習日時：1日目 2012年 11月 6日（火）10:00～18:00

2日目 2012年 11日 7日（水）10:00～18:00

3日目 2012年 11月 8日（木）10:00～17:00

4日目 2012年 11月 9日（金）10:00～17:00

5日目 2012年 11月 10日（土）10:00～17:00

2 / 4

・試験日時：2012年 11月 11日（日）13：30～17：00

・場所：事業継続推進機構 東京オペレーション事務所会議室

④1月 21日開催 普及啓発セミナー(大阪会場)

・日時：2012年 11月 21日(水) 14:00～16:40

・場所：大阪市立総合生涯学習センター 6階 第二研修室

（〒530-0001 大阪市北区梅田 1-2-2-500 大阪駅前第二ビル 6階）

http://osakademanabu.com/umeda/

・内容：

14:00～14:30 講演 「BC動向について」

丸谷 浩明／特定非営利活動法人事業継続推進機構 副理事長

14:30～15:10 講演 「標準テキストの改定部分」

伊藤 毅／特定非営利活動法人事業継続推進機構 副理事長

15:20～16:40 パネルディスカッション 「BCAOとして発信する BC」

【コーディネーター】

伊藤 毅／特定非営利活動法人事業継続推進機構 副理事長

【パネリスト】

指田 朝久／特定非営利活動法人事業継続推進機構 副理事長

丸谷 浩明／特定非営利活動法人事業継続推進機構 副理事長

川口 均／特定非営利活動法人事業継続推進機構 理事

・定員：70名

・参加費：BCAO会員無料

（３）運営会議

①トピック

・特になし

■討議

（１）(株)富士通エフサス コールセンター見学会

①実施内容（案）

・コールセンター内見学（様子のみ）

・オペレーション等については、説明のみ

②別途アンケートを行い実施を検討

（２）首都圏外郭放水路見学会

①実施内容（案）

3 / 4

・首都圏外郭放水路（http://www.ktr.mlit.go.jp/edogawa/project/gaikaku/index.html）

・環七地下調節池（http://www.tmpc.or.jp/index.php/news/377-2011-12-08-02-23-54）

・環七地下調節池は抽選であるため見送りとする

②別途アンケートを行い実施を検討

（３）定例会開催時間の見直し

①主旨

・本年度、開催時間を 17:00～19:00に変更したが、参加人数に変化が見られなかった。

・現在の時間帯では参加が難しいが、以前の 16:00～18:00であれば参加できる、及び今回定

例会参加者からも、特に以前での時間帯でも問題ないとのこと

②本年度、12月定例会より、16:00～18:00に変更

・詳細は、下記の開催予定日を参照のこと

（４）関西支部会でのプレゼンテーション報告

①目的：本年度の他研究会/支部との交流活動の一環

②日時：2012年 10月 17日（水）17:30～19:30

③場所：京セラ(株) 2F プレゼンテーションルーム

④内容：「某レンタルサーバ大規模障害の事例から － IT-BCPを考える －」

⑤講演者：岡（ITBO研究会 座長）

（５）バックアップオフィスについて（8月から継続的に討議）

①主旨：東日本大震災(3.11)を経験し、研究会の名称に含まれる“バックアップオフィス（BO）”

について変化などについて討議

②討議内容：

・資料（成果物）は、短時間及び区切ったタームでの結論を出すより、継続討議での、ポイ

ントレポートの連続として今後は展開（作成）

・定義（用語説明）は、NECが運営するビジネス情報サイト「Wisdom」の内容を引用

（６）Web会議について

  → skype参加なし(動作確認のみ)

３．プレゼンテーション

※次回予告： 第 8回 月例会 12月 11日 （火）

タイトル：「ISO２２３０１の取得体験について」（仮題）

講演者： 株式会社富士通エフサス

ビジネス マネジメント本部

情報セキュリティ・ISO推進統括部

専任部長 髙木 雄司 様

4 / 4

４．Happy Hour

・バックアップオフィス検討の中で複数名が課題や疑問を提出

５．次回（2012年度 第 8回）ＩＴＢＯ研究会の日程

・日時：12月 11日(火) 16:00～18:00

・場所：ＢＣＡＯ 東京オフィス

６．2012 年度の開催予定日

 開催日 時 間 場 所

8   １２月１１日（火） １６：００～１８：００ ＢＣＡＯ 東京オフィス

9 ２０１３年 １月８日（火） １６：００～１８：００ ＢＣＡＯ 東京オフィス

10   ２月１２日（火） １６：００～１８：００ バークレイズ・キャピタル様

11   ３月１２日（火） １６：００～１８：００ 株式会社エム・ビー・アイ様

７．出席者一覧

 氏名 会社名

1 岡 伸幸 ソフトバンクＢＢ株式会社

2 山口 孝一 株式会社インターネットイニシアティブ

3 野口 洋子 わかば国際特許事務所

4 伊藤 高信 FUN,Inc

5 近藤 隆一 株式会社 富士通エフサス

6 近棟 あづさ 株式会社エム・ビー・アイ

7 西出 三輝 ＮＫＳＪリスクマネジメント株式会社

8 吉川 明人 NECネクサソリューションズ

以上